
 
 

 

 

 

LICEO ARTISTICO STATALE “RENATO COTTINI” 
____________ 
____________ 

 
 
CUP F19J21003430006 

CIG  ZCF320CA32 

                                                                                       All’albo on line dell’Istituto                      

                                                                                             Al sito web dell’Istituto 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE – AFFIDAMENTO DIRETTO 

CONTRATTO DI SERVZIO EX ART. 36 co.2 D.Lgs. 50/2016  

 

PON FSE e FDR 2014-2020-APPRENDIMENTO E SOCIALITA’ (Piano 1051267) Avviso 

0009707 del 27/04/2021- AUTORIZZATO DAL  M.I.U.R. Prot. n.17518 del 04-06-2021    

 

MODULO “ IL PLASTICO ARCHITETTONICO-  

                      DALL’IDEA  ALL’ASSEMBLAGGIO ” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  VISTO                     il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del    

                                      Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento  

                                       approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n, 275, 
concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi delle legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 

riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche”; 

 

VISTA                  la Legge del 13 luglio 2015 n.107 di Riforma del sistema nazionale  di 
istruzione  e formazione  

 

TOSL020003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004869 - 15/06/2021 - C24c - Progetti europei - I

Firmato digitalmente da BALESTRA ANTONIO



VISTO                       il D.I. 28 agosto 2018 m.129, Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativa- contabile delle istituzioni scolastiche 

    VISTO                 il D.lgs. 50/2016 (codice dei contratti pubblici) attuativo    

                                delle Direttive 2014/23/CE, 2014/24/CE e 2014/25/CE 

 

CONSIDERATE    le  Linee guida ANAC n.4 di integrazione ed attuazione del Codice dei 
contratti pubblici  

 

VISTO                 il Regolamento d’Istituto relativo alle attività negoziali ex art. 45 co.2 
approvato dal Consiglio d’Istituto e modificato in ultimo con delibera N.2 
del del 07-06-2021 

 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europeo, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 
relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la 

scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con 
Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 
Europa; 

 

VISTA                       l’adesione al programma per la scuola PON FSE 2014-2020 di cui la  

                                   comunicazione MIUR prot. N 950.  Con Delibera del Consiglio d’istituto   

                                    N.8 del 23/05/2018 

 

 

VISTA la candidatura n° 1051267 al progetto dal titolo 
“APPRENDIMENTO E SOCIALITA” – proposta da questa 
Istituzione Scolastica in data 20-05-2021 relativa al progetto “PON 
FSE e FDR 2014-2020-Avviso 0009707 del 27/04/2021”,     

 

     VISTA                      la nota autorizzativa M.I.U.R. Prot. n.17518 del 04-06-2021    

                                        con oggetto: “Fondi Strutturali Europei – Programma operativo Nazionale             

                                        “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  

 

    VISTA                    la delibera del Collegio Docenti n.4 del 19-05-2021di adesione al suddetto    

                                    progetto PON “APPRENDIMENTO E SOCIALITA’ 

 

    VISTA                    la delibera del Consiglio d’Istituto n.5 del 25-05-2021 di adesione al  

                                    suddetto progetto PON “APPRENDIMENTO E SOCIALITA’ 

 

 

VISTO                     il Programma annuale 2021, approvato con delibera del Consiglio d’Istituto 

del 25-05-2021  

 

RITENUTO         di procedere ad Affidamento Diretto per lo svolgimento del servizio di 
cui si   necessita   

 

 

TOSL020003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004869 - 15/06/2021 - C24c - Progetti europei - I

Firmato digitalmente da BALESTRA ANTONIO



PRESO ATTO       che la L’Associazione culturale FanLab Italia di Torino” è in grado 
di mettere a disposizione degli studenti aderenti al modulo “IL 
PLASTICO ARCHITETTONICO – DALL’IDEA 
ALL’ASSEMBLAGGIO”, un laboratorio di fabbricazione 

digitale e un makerspace esclusivi nel loro genere in quanto si 
tratta di contesti in cui il fai da te tradizionale si coniuga  con le 
tecnologie open source e le tecniche della prototipazione rapida; 

CONSIDERATO    che l’associazione summenzionata è dotata di tecnologie 

all’avanguardia, tra cui: stampanti 3D, macchine per il taglio laser, 
fesatrici a controllo numerico da mettere a disposizione degli 
studenti per permettere loro di trasformare i progetti in realtà con 
grande precisione e velocità; 

VALUTATA                 anche l’assistenza tecnico- operativa offerta per l’utilizzo di 
tali strumentazioni avanzate;  

 CONSIDERATO     inoltre, il gradimento e fiducia nei confronti di tale realtà in cui 
vengono promossi e valorizzati peraltro gli aspetti didattico - 

educativi ; 

 

                                                    DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 

- Di affidare ex art 36 co.2 Dlgs. 50/2016 all’Associazione culturale FanLab Italia di 
Torino lo svolgimento del servizio necessario per l’avvio, l’attuazione e svolgimento 
del Modulo “IL PLASTICO ARCHITETTONICO – DALL’IDEA 
ALL’ASSEMBLAGGIO,” 10.2.2A per lo sviluppo e consolidamento delle competenze 
di base in scienze, tecnologie, ingegneria e matematica, in considerazione delle 
peculiarità e specificità evidenziate in premessa che costituiscono elementi determinati 
per l’individuazione intuitu personae del soggetto giuridico sopraindicato; 

 
- Di individuare, ai sensi dell’art 31 D.lgs. 50/2016, il Dirigente Scolastico, arch. Antonio 

Balestra, in qualità di Responsabile Unico del procedimento; 

 

- Di autorizzare il DSGA all’impegno di spesa pari a € 2.100 a valere sull’esercizio 
finanziario relativo al bilancio di competenza 

 

- Di pubblicare il presente atto sul sito internet dell’Istituzione scolastica, Sez. 
Amministrazione Trasparente.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Arch. Antonio Balestra 
 

 

 

 

 

TOSL020003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004869 - 15/06/2021 - C24c - Progetti europei - I

Firmato digitalmente da BALESTRA ANTONIO


		2021-06-18T14:43:15+0200
	BALESTRA ANTONIO




